г и

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
ОД. О9 АРМ шШмН-

Оё-утверждении

учебно-методической документации

дополнительной общеобразовательной

| | Программы (шифр Т 1.2877*)

на 2024/2025 учебный год I

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-

методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и

реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими

изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной

общеобразовательной программы «Школа молодого германиста» (шифр Т1.2877.*) на

2024/2025 учебный год:

1.1. Учебный план (регистрационный номер 24/2877/1) (Приложение № 1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение №2);

1.3. Общую характеристику (шифр Т1.2877.*) (Приложение №3).

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций

Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не

позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-

методической работе.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа

направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

г и
I— . J

mailto:org@spbu.ru

2

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных образовательных
программ по направлению востоковедение, искусства и филология - заместителя
начальника отдела Трифоновой Н. А. от 19.08.2024 № 05/1/27-06-262, рецензия на
дополнительную общеобразовательную программу «Школа молодого германиста»
учителя высшей квалификационной категории школы с углубленным изучением
немецкого языка № 75 Петроградского района Колола Елены Яковлевны, рецензия на
дополнительную общеобразовательную программу «Школа молодого германиста»
директора школы с углубленным изучением немецкого языка № 75 Петроградского
района Соловьева Виталия Дмитриевича.

И. о. проректора 1

по учебно-методической работе f М. А. Соловьева

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН

приказом проректора

по учебно-методической работе

от OA.09. АСОМ КИНАН

Санкт-Петербургский государственный университет
УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной общеобразовательной программы

Школа молодого германиста
School of Young Germanist

вид программы общеобразовательная ДОП. на базе основного общего

позиция в лицензии Дополнительное образование детей и взрослых

Форма обучения: очная

Язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 24/2877/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Организация обучения и итоговой аттестации

Число часов аудиторной работы Число часов самостоятельной работы

§
и
ё о Всего

Всего

часов
Наименование учебной дисциплины, ё 1 ю 4> часов

Всего

часов

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

,

за
ч

ёт
н

ы
х

ед
и

н
и

ц

практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры

аттестации

i ; • . > '

Виды

аттестации

-J \ .

Формы

аттестации

Л
ек

ц
и

и

С
ем

и
н

ар
ы

К
он

су
л

ьт
ац

и
и

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е
за

н
ят

и
я

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е

р
аб

от
ы

К
он

тр
ол

ьн
ы

е
р

аб
от

ы

К
ол

л
ок

ви
ум

ы

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

А
тт

ес
та

ц
и

я

1
В
§•
S
S
Е и н >> о
S
Он
Б
ш

5
6
2 о
В
и
5 со
0
И
а

1

В
 т

.ч
.

с
и

сп
ол

ьз
ов

ан
и

ем
 у

*

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

А
тт

ес
та

ц
и

я

контак

тной

работы

оятель

ной

работы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14 15 16 17 18 19 20

30 нед. Учётных недель 30

Базовая часть периода обучения

6 [079394] Школа молодого германиста

School of Young Germanist

итоговая

аттестация

итоговый

зачёт
5 56 0 55 0 0 0 0 4 0 0 96 0 0 120 96

Вариативная часть периода обучения

Не предусмотрено

Раздел 2. Дополнительная информация

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом проректора
по учебно-методической работе

от ратном № di>шЬ

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной общеобразовательной программы

«Школа молодого германиста»
Шифр образовательной программы Т1.2877.*

Вариант реализации 1.
№
п/п

Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1. Учебные занятия 29

2. Итоговая аттестация 1

Приложение №3

УТВЕРЖДЕНА
приказом проректора
по учебно-методической работе

от га.м.тзм ъмшк

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной общеобразовательной программы

Школа молодого германиста
School of Young Germanist

Шифр образовательной программы Т1.2877.*

подвид программы
ПОЗИЦИЯ в лицензии

Форма обучения:
Язык(и) обучения:
Срок(и) обучения:

ДОП на базе основного общего
Дополнительное образование детей и взрослых

очная
русскии

30 учётных недель

з
I

3

.т.

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП:

Совершенствование лингвистических навыков школьников старших классов.
Целью занятий является ознакомление обучающихся с основами германистики и

улучшение навыков практического владения немецким языком.
Курс включает в себя вводные занятия по различным аспектам германской филологии:

введение в германскую филологию, фонетика немецкого языка, словообразование немецкого
языка, лексикология, фразеология, стилистика, а также морфология и синтаксис. Вводные
теоретические положения должны закрепляться достаточно интенсивными практическими
занятиями немецким языком, которые помогут школьникам углубить их практические навыки
владения немецким языком.
2. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для
реализации образовательной программы:

Реализация программы обеспечивается научно-педагогическими кадрами, имеющими
филологическое образование по специальности «Германистика. Немецкий язык»
3. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Программа создана по заказу руководства школы 75
4. Возможные модели особенности реализации:

Программа может быть реализована с привлечением информационно-
коммуникационных образовательных технологий.

Форматы реализации: аудиторный, удалённый с использованием информационно-
коммуникационных технологйй, гибридный - аудиторный и удалённый с использованием
информационно-коммуникационных технологий одновременно.

! ч: